

СОГЛАСОВАНО:
Зам. главного инженера
В.В. Логинов
"25" 05 2026 года

Приложение № 3
Утверждено приказом Минстроя РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:
Проректор по эксплуатации
О.Ю. Гуринчук
"25" 05 2026 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 № 301/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 № 335/пр, Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 № 747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 № 30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 № 696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 № 91/пр; Приказ Минстроя России от 18.05.2026 № 301/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Приказ Министерства строительства и архитектуры Республики Башкортостан от 31.03.2026 № 40

Наименование субъекта Российской Федерации

02. Республика Башкортостан

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Республика Башкортостан

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №81

Капитальный ремонт санузла 2-го этажа общежития №5 (общестроительные, электромонтажные работы) ФГБОУ ВО "УГНТУ"

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание ВОР (проектная и (или) иная техническая документация)

(наименование работ и затрат)

Составлен(а) в текущем уровне цен II квартал 2026 года

Сметная стоимость	599,25 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	438,33 тыс.руб.
монтажных работ	50,95 тыс.руб.
оборудования	1,91 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	105,88 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	1,63 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	275,71 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	3,55 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтаж											
Стены											
1	ГЭСНр55-01-005-01	Разборка кирпичных перегородок на отдельные кирпичи Объем=30,67*0,125 ФОТ	м3	3,83375	1	3,83375					
	Пр/812-089.0-1	НР Перегородки (ремонтно-строительные)	%	92		92					21 174,66
	Пр/774-089.0	СП Перегородки (ремонтно-строительные)	%	49		49					19 480,69
		Всего по позиции									10 375,58
									13 588,96		52 096,68
Полы											
2	ГЭСНр57-01-002-08	Разборка покрытий полов: из керамогранитных плит Объем=14,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,1478	1	0,1478					
	Пр/812-091.0-1	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89					4 389,19
	Пр/774-091.0	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49					3 906,38
		Всего по позиции									2 150,70
									70 727,06		10 453,46
Потолок											
3	ГЭСНр63-03-009-02	Разборка элементов облицовки потолков с разборкой каркаса: пластиковых панелей Объем=13,04 / 100 ФОТ	100 м2	0,1304	1	0,1304					
	Пр/812-097.0-1	НР Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					1 287,17
	Пр/774-097.0	СП Стекольные, обойные и облицовочные работы (ремонтно-строительные)	%	45		45					1 158,45
		Всего по позиции									579,23
									23 196,70		3 024,85
Двери											
4	ГЭСНр56-01-011-01	Снятие наличников Объем=((2,09*2+0,6)*7) / 100 ФОТ	100 м	0,3346	1	0,3346					
	Пр/812-090.0-1	НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					498,94
	Пр/774-090.0	СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					449,05
		Всего по позиции									234,50
									3 534,04		1 182,49
5	ГЭСНр56-01-010-01	Снятие дверных полотен Объем=8,8 / 100 ФОТ	100 м2	0,088	1	0,088					
	Пр/812-090.0-1	НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					1 130,80
	Пр/774-090.0	СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					1 017,72
		Всего по позиции									531,48
									30 454,55		2 680,00
6	ГЭСНр56-01-009-01	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах Объем=7 / 100 ФОТ	100 шт	0,07	1	0,07					
	Пр/812-090.0-1	НР Проемы (ремонтно-строительные)	%	90		90					4 485,48
	Пр/774-090.0	СП Проемы (ремонтно-строительные)	%	47		47					4 036,93
		Всего по позиции									2 108,18
									152 577,57		10 680,43
		Итого по разделу 1 Демонтаж :									
		Всего прямые затраты (справочно)									34 089,02

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									32 921,90
		Эксплуатация машин									1 122,78
		Оплата труда машинистов (Отм)									44,34
		Строительные работы									80 117,91
		в том числе:									
		оплата труда									32 921,90
		эксплуатация машин и механизмов									1 122,78
		оплата труда машинистов (Отм)									44,34
		накладные расходы									30 049,22
		сметная прибыль									15 979,67
		Всего ФОТ (справочно)									32 966,24
		Всего накладные расходы (справочно)									30 049,22
		Всего сметная прибыль (справочно)									15 979,67
		Всего по разделу 1 Демонтаж									80 117,91
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				93,177788					
		Затраты труда машинистов				0,116762					
Раздел 2. Ремонтные работы											
Потолок											
7	ГЭСНр61-01-004-01	Ремонт штукатурки потолков по камню известковым раствором площадью отдельных мест: до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм	100 м2	0,01478	1	0,01478					
		Объем=(14,78*0,1) / 100									
		ФОТ									1 353,01
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					1 204,18
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					595,32
		Всего по позиции							227 039,92		3 355,65
8	ФСБЦ-04.3.01.07-0025	Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	-0,0341418	1	-0,0341418	3 392,36	1,66	5 631,32		-192,26
		Всего по позиции									-192,26
9	ФСБЦ-04.3.02.05-0002	Смеси сухие гипсовые штукатурные с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50)	кг	25,126	1	25,126	12,31	1,57	19,33		485,69
		Объем=17*1,478									
		Всего по позиции									485,69
10	ГЭСНр61-01-001-10	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворяемых смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: потолков	100 м2	0,1478	1	0,1478					
		Объем=14,78 / 100									
		ФОТ									2 393,79
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					2 130,47
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					1 053,27
		Всего по позиции							37 807,71		5 587,98
11	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	2,956	1	2,956	68,29	1,89	129,07		381,53
		Объем=0,2*14,78									
		Всего по позиции									381,53
12	ФСБЦ-04.3.02.05-0002	Смеси сухие гипсовые штукатурные с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50)	кг	134,0546	1	134,0546	12,31	1,57	19,33		2 591,28
		Объем=14,78*9,07									
		Всего по позиции									2 591,28
13	ГЭСН15-04-006-01	Покрывание поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз	100 м2	0,1478	1	0,1478					
		потолков									
		Объем=14,78 / 100									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ									
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	100	0,9	90					414,29
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	49	0,85	41,65					372,86
		Всего по позиции									172,55
14	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02	кг	1,5223	1	1,5223			6 510,83		962,30
		Объем=0,0015223*1000					98,12	1,28	125,59		191,19
		Всего по позиции									
15	ГЭСН15-04-005-04	Окраска поливинилацетатными водоземлемыми составами улучшенная: по штукатурке потолков	100 м2	0,1478	1	0,1478					191,19
		Объем=14,78 / 100									
		ФОТ									
		Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	%	100	0,9	90					3 335,96
		Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	%	49	0,85	41,65					3 002,36
		Всего по позиции									1 389,43
16	ФСБЦ-14.3.02.01-0362	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-104	т	0,0093114	1	0,0093114			55 547,97		8 209,99
		Всего по позиции					87 665,56	1,87	163 934,60		1 526,46
Стены											
17	ГЭСНр61-01-002-07	Ремонт штукатурки внутренних стен по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест: до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм	100 м2	0,03471	1	0,03471					
		Объем=(34,71*0,1) / 100									
		ФОТ									
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					3 123,22
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					2 779,67
		Всего по позиции									1 374,22
18	ФСБЦ-04.3.01.07-0025	Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	-0,076362	1	-0,076362			222 743,59		7 731,43
		Всего по позиции					3 392,36	1,66	5 631,32		-430,02
19	ФСБЦ-04.3.02.05-0002	Смеси сухие гипсовые штукатурные с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50)	кг	59,007	1	59,007					
		Объем=17*3,471					12,31	1,57	19,33		1 140,61
		Всего по позиции									
20	ГЭСНр61-01-001-09	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворов смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: стен	100 м2	0,1093	1	0,1093					1 140,61
		Объем=10,93 / 100									
		ФОТ									
		Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					1 513,83
		Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					1 347,31
		Всего по позиции									666,09
21	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	2,186	1	2,186			32 339,89		3 534,75
		Объем=0,2*10,93					68,29	1,89	129,07		282,15
		Всего по позиции									
22	ФСБЦ-04.3.02.05-0002	Смеси сухие гипсовые штукатурные с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50)	кг	93,4515	1	93,4515					
		Объем=10,93*8,55					12,31	1,57	19,33		1 806,42
		Всего по позиции									
23	ГЭСН15-04-006-03	Покрывание поверхностей грунтовкой глубокого проникновения: за 1 раз	100 м2	0,1093	1	0,1093					1 806,42
		стен									
		Объем=10,93 / 100									
		ФОТ									
											251,01

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					225,91
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					104,55
		Всего по позиции							5 337,51		583,39
24	ФСБЦ-14.4.01.02-0029	Грунтовка акриловая ВД-АК-02 Объем=0,0011258*1000	кг	1,1258	1	1,1258	98,12	1,28		125,59	141,39
		Всего по позиции									141,39
25	ГЭСНр61-04-002-01	Насечка под штукатурку поверхностей стен, перегородок, прямоугольных столбов, колонн, пилястр и криволинейных поверхностей большого радиуса: по кирпичу Объем=23,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,2378	1	0,2378					2 358,34
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					2 098,92
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					1 037,67
		Всего по позиции							23 660,77		5 626,53
26	ГЭСН15-01-019-05	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плинтусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на кле из сухих смесей: по кирпичу и бетону Объем=23,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,2378	1	0,2378					13 062,99
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					11 756,69
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					5 440,74
		Всего по позиции							127 495,67		30 318,47
27	ФСБЦ-04.3.02.09-0102	Смеси сухие водостойкие для затирки межплиточных швов шириной 1-6 мм (различная цветовая гамма)	т	0,01189	1	0,01189	37 800,30	1,97		74 466,59	885,41
		Всего по позиции									885,41
28	ФСБЦ-06.2.01.02-0042	Плитка керамическая для внутренней облицовки стен, глазуванная, гладкая, цветная, толщина 8 мм	м2	23,78	1	23,78	572,27	1,34		766,84	18 235,46
		Всего по позиции									18 235,46
29	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня	т	0,0892	1	0,0892	36 038,35	1,24		44 687,55	3 986,13
		Всего по позиции									3 986,13
Полы											
30	ГЭСН11-01-004-05	Устройство гидроизоляции обмазочной: в один слой толщиной 2 мм Объем=14,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,1478	1	0,1478					2 035,64
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8					2 051,93
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25					1 124,69
		Всего по позиции							55 043,57		8 135,44
31	ГЭСН11-01-004-01	Устройство гидроизоляции клеечной рулонными материалами: на мастике битумной с минеральными кислотоупорными наполнителями и армирующей добавкой, первый слой Объем=14,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,1478	1	0,1478					3 607,15
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8					3 636,01
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25					1 992,95
		Всего по позиции							89 067,79		13 164,22
32	ФСБЦ-12.1.02.10-1336	Мембрана полимерная гидроизоляционная ЭПДМ, толщина 0,6 мм	м2	16,5536	1	16,5536	317,48	2		634,96	10 510,87

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									
33	ГЭСН11-01-011-01	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм Объем=14,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,1478	1	0,1478					10 510,87
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8					2 232,27
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25					2 250,13
		Всего по позиции									1 233,33
34	ГЭСН11-01-011-02	Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к норме 11-01-011-01 (толщ. до 30мм) Объем=14,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,1478	1	0,1478			39 031,12		5 768,80
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8					82,44
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25					83,10
		Всего по позиции									45,55
35	ФСБЦ-04.3.01.09-0015	Раствор готовый кладочный, цементный, М150 Объем=0,301512+0,150756	м3	0,452268	1	0,452268			1 524,63		225,34
		Всего по позиции							7 284,92		3 294,74
36	ГЭСН11-01-047-01	Устройство покрытий из плит керамогранитных размером: 40х40 см Объем=14,78 / 100 ФОТ	100 м2	0,1478	1	0,1478					3 294,74
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8					20 662,28
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25					20 827,58
		Всего по позиции									11 415,91
37	ФСБЦ-06.2.05.03-0002	Плитка керамогранитная, неполированная, многоцветная, толщина 10 мм Всего по позиции	м2	15,0756	1	15,0756			358 987,08		53 058,29
		Всего по позиции							1 254,71		18 915,51
38	ФСБЦ-11.2.04.05-0001	Рейка строганная сухая хвойных пород (ель, сосна), длина 2-3 м, размеры 8х18 мм Всего по позиции	м3	0,001478	1	0,001478	23 139,16	1,89	43 733,01		64,64
39	ФСБЦ-14.1.06.02-0011	Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ на основе цементного вяжущего, для плитки, керамогранита, мозаики, камня Всего по позиции	т	0,1774	1	0,1774	36 038,35	1,24	44 687,55		7 927,57
40	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая Объем=0,35*14,78 Всего по позиции	кг	5,173	1	5,173	68,29	1,89	129,07		667,68
		Всего по позиции									667,68
Сантехнические перегородки (кабинки)											667,68
41	ГЭСН10-04-014-01	Устройство сантехнических перегородок: (стандартные туалетные кабинки) на каркасе из алюминиевого профиля Объем=(1,5*2,2*3+(0,9*2,2*4-1,9*0,6*4)) / 100 ФОТ	100 м2	0,1326	1	0,1326					
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/нр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					2 001,15
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/нр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					1 945,12
		Всего по позиции									935,54
42	ГЭСН10-01-058-01	Установка дверных блоков: полотна для санкабин (прим) Объем=4 / 10 ФОТ	10 шт	0,4	1	0,4			604 761,46		80 191,37
		Всего по позиции									1 187,29

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					1 154,05
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					555,06
		Всего по позиции							8 752,55		3 501,02
43	ФСБЦ-01.7.04.11-0001	Защелка стальная межкомнатная врезная, расстояние между крепежными отверстиями 45 мм, размеры 57x70x25 мм	компл	4	1	4	119,05	1,36		161,91	647,64
		Всего по позиции									647,64
44	ФСБЦ-11.2.02.01-1098	Блок дверной внутренний распашной глухой, площадь до 2,0 м2, материал комбинированный с покрытием на бумажной основе	м2	5,28	1	5,28	1 373,50	1,33		1 826,76	9 645,29
		Объем=0,6*2,2*4									
		Всего по позиции									9 645,29
Двери											
45	ГЭСН10-01-047-01	Установка блоков из ПВХ в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах площадью проема до 3 м2	100 м2	0,0168	1	0,0168					
		Объем=(0,8*2,1) / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-010.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2					1 553,01
	Пр/774-010.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75					1 509,53
		Всего по позиции									726,03
46	ФСБЦ-11.3.01.02-0030	Блок дверной входной из ПВХ-профилей, с простой коробкой, однополюсный, с роликовой фурнитурой, без стеклопакета по типу «сэндвич», площадь от 1,5 до 2 м2	м2	1,68	1	1,68	9 132,26	1,38		297 032,74	4 990,15
		Всего по позиции							12 602,52		21 172,23
Откосы оконные											
47	ГЭСНр61-01-001-11	Сплошное выравнивание внутренних поверхностей (однослойное оштукатуривание) из сухих растворных смесей толщиной до 10 мм для последующей окраски или оклейки обоями: оконных и дверных откосов плоских	100 м2	0,0194	1	0,0194					
		Объем=1,94 / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-095.0-1 НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	89		89					645,42
	Пр/774-095.0 СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)		%	44		44					574,42
		Всего по позиции									283,98
48	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	0,388	1	0,388	68,29	1,89		77 601,03	1 505,46
		Объем=0,2*1,94							129,07		50,08
		Всего по позиции									50,08
49	ФСБЦ-04.3.02.05-0002	Смеси сухие гипсовые штукатурные с легким заполнителем и полимерными добавками, класс В3,5 (М50)	кг	23,959	1	23,959	12,31	1,57		19,33	463,13
		Объем=12,35*1,94									
		Всего по позиции									463,13
50	ГЭСН15-04-005-03	Окраска поливинилацетатными водоземлемыми составами улучшенная: по штукатурке стен откосов	100 м2	0,0194	1	0,0194					
		Объем=1,94 / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					348,78
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					313,90
		Всего по позиции							44 728,87		145,27
51	ФСБЦ-14.3.02.01-0362	Краска водно-дисперсионная акрилатная ВД-АК-104	т	0,0012222	1	0,0012222	87 665,56	1,87		163 934,60	867,74
		Всего по позиции									200,36
Прочие работы											
											200,36

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
52	ГЭСНр62-03-006-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей радиаторов и ребристых труб отопления: за 2 раза Объем=(0,254*6) / 100 ФОТ	100 м2	0,01524	1	0,01524					
		Пр/812-096.0-1 НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					376,21
		Пр/774-096.0 СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					338,59
		Всего по позиции							58 916,67		897,89
53	ФСБЦ-14.4.02.04-0223	Краска масляная МА-22, белила цинковые	кг	0,245364	1	0,245364	69,05	1,73	119,46		29,31
		Всего по позиции									29,31
54	ГЭСНр62-03-005-02	Окраска масляными составами ранее окрашенных поверхностей труб: стальных за 2 раза Объем=(0,18*3,27) / 100 ФОТ	100 м2	0,005886	1	0,005886					
		Пр/812-096.0-1 НР Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	90		90					157,29
		Пр/774-096.0 СП Малярные работы (ремонтно-строительные)	%	46		46					141,56
		Всего по позиции							63 744,48		375,20
55	ФСБЦ-14.4.02.04-0223	Краска масляная МА-22, белила цинковые	кг	0,0947646	1	0,0947646	69,05	1,73	119,46		11,32
		Всего по позиции									11,32
Вывоз мусора											
56	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	1т груза	7,7	1	7,7			999,32		7 694,76
		Всего по позиции									7 694,76
57	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 15 км	1т груза	7,7	1	7,7			281,49		2 167,47
		Всего по позиции									2 167,47
Итоги по разделу 2 Ремонтные работы :											
		Всего прямые затраты (справочно)									262 803,60
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									61 845,31
		Эксплуатация машин									1 003,36
		Оплата труда машинистов (Отм)									850,06
		Материалы									189 242,64
		Перевозка									9 862,23
		Строительные работы									353 085,45
		Строительные работы									343 223,22
		в том числе:									
		оплата труда									61 845,31
		эксплуатация машин и механизмов									1 003,36
		оплата труда машинистов (Отм)									850,06
		материалы									189 242,64
		накладные расходы									59 744,29
		сметная прибыль									30 537,56
		Перевозка									9 862,23
		Всего ФОТ (справочно)									62 695,37
		Всего накладные расходы (справочно)									59 744,29
		Всего сметная прибыль (справочно)									30 537,56
		Всего по разделу 2 Ремонтные работы									353 085,45
		справочно:									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Затраты труда рабочих						155,5405848					
Затраты труда машинистов						2,1169377					
Раздел 3. Электромонтажные работы											
58	ГЭСНр67-01-004-05	Демонтаж: светильников Объем=8 / 100 ФОТ	100 шт	0,08	1	0,08					
	Пр/812-101.0-1	НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91					513,91
	Пр/774-101.0	СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48					467,66
		Всего по позиции									246,68
59	ГЭСНр67-01-004-01	Демонтаж: выключателей, розеток Объем=7 / 100 ФОТ	100 шт	0,07	1	0,07			15 358,00		1 228,64
	Пр/812-101.0-1	НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91					142,18
	Пр/774-101.0	СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48					129,38
		Всего по позиции									68,25
60	ГЭСНр67-01-003-01	Демонтаж кабеля Объем=10 / 100 ФОТ	100 м	0,1	1	0,1			4 854,43		339,81
	Пр/812-101.0-1	НР Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	91		91					335,67
	Пр/774-101.0	СП Электромонтажные работы (ремонтно-строительные)	%	48		48					305,46
		Всего по позиции									161,12
61	ГЭСНр69-01-002-01	Сверление отверстий: в кирпичных стенах электроперфоратором диаметром до 20 мм, толщина стен 0,5 кирпича Объем=4 / 100 ФОТ	100 отверстий	0,04	1	0,04			8 023,10		802,31
	Пр/812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					81,41
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					74,90
		Всего по позиции									35,82
62	ГЭСНр69-01-002-03	Сверление отверстий: на каждые 10 мм диаметра свыше 20 мм добавлять к норме 69-01-002-01 (до 30 мм) Объем=4 / 100 ФОТ	100 отверстий	0,04	1	0,04			4 808,75		192,35
	Пр/812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					95,84
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					88,17
		Всего по позиции									42,17
63	ГЭСНр69-01-002-01	Сверление отверстий: в кирпичных стенах электроперфоратором диаметром до 20 мм, толщина стен 0,5 кирпича Объем=4 / 100 ФОТ	100 отверстий	0,04	1	0,04			5 661,00		226,44
	Пр/812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					81,41
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					74,90
		Всего по позиции									35,82
64	ГЭСНр69-01-002-03	Сверление отверстий: на каждые 10 мм диаметра свыше 20 мм добавлять к норме 69-01-002-01 Объем=4 / 100 ФОТ	100 отверстий	0,04	1	0,04			4 808,75		192,35
	Пр/812-103.0-1	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92					575,05
	Пр/774-103.0	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44					529,05
		Всего по позиции									253,02
65	ГЭСН46-03-011-01	Пробивка в кирпичных стенах борозд площадью сечения: до 20 см2	100 м	0,05	1	0,05			33 966,50		1 358,66

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=5 / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103					285,91
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59					294,49
		Всего по позиции									168,69
66	ГЭСНм08-03-594-01	Светильник отдельно устанавливаемый: на штырях с количеством ламп в светильнике 1 Объем=8 / 100	100 шт	0,08	1	0,08			15 710,00		785,50
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					2 496,02
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					2 421,14
		Всего по позиции									1 272,97
67	ФСБЦ-20.3.03.07-0188	Светильник светодиодный встраиваемый для общественных зданий, IP40, УХЛ4, рассеиватель полимерный, корпус алюминиевый с порошковой окраской, кривая силы света косинусная, световой поток 1500-1700 лм, цветовая температура 5000 К, диаметр 300 мм, мощность 24 Вт (15W 4200K)	шт	8	1	8	1 999,39	1,11	78 636,75		6 290,94
		Всего по позиции							2 219,32		17 754,56
68	ГЭСНм08-03-575-01	Прибор или аппарат	шт	2	1	2					17 754,56
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					907,10
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					879,89
		Всего по позиции									462,62
69 О	ФСБЦ-62.1.05.03-1641	Устройство датчик движения ИК потолочный 1200 w 360 гр. IP 20	шт	2	1	2	807,27	1,18	1 128,60		2 257,19
		Всего по позиции							952,58		1 905,16
70	ГЭСНм08-02-409-09	Труба гофрированная ПВХ для защиты проводов и кабелей по установленным конструкциям, по стенам, колоннам, потолкам, основанию пола Объем=30 / 100	100 м	0,3	1	0,3					1 905,16
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					1 847,53
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					1 792,10
		Всего по позиции									942,24
71	ФСБЦ-24.3.01.02-0001	Трубы гибкие гофрированные, легкие, из самозатухающего ПВХ, с протяжкой, номинальный диаметр 20 мм Объем=30*1,012	м	30,36	1	30,36	12,11	1,03	15 458,60		4 637,58
		Всего по позиции							12,47		378,59
72	ФСБЦ-12.2.01.01-0021	Клипсы (зажимы) Объем=(175*0,3) / 100	100 шт	0,53	1	0,53	237,35	1,63	386,88		378,59
		Всего по позиции									205,05
73	ГЭСНм08-02-148-01	Кабель до 35 кВ в проложенных трубах, блоках и коробах, масса 1 м кабеля: до 1 кг Объем=30 / 100	100 м	0,3	1	0,3					205,05
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					1 304,11
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					1 264,99
		Всего по позиции									665,10
74	ФСБЦ-21.1.06.09-0152	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LSTX 3х2,5ок(N, PE)-660 Объем=(5*1,02) / 1000	1000 м	0,0051	1	0,0051	72 551,44	1,29	12 042,80		3 612,84
									93 591,36		477,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции									
75	ФСБЦ-21.1.06.09-0151	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(A)-LSTX 3х1,5ок(N, PE)-660	1000 м	0,0255	1	0,0255	47 048,63	1,29	60 692,73		477,32
		Объем=(25*1,02) / 1000									1 547,66
		Всего по позиции									1 547,66
76	ГЭСНм08-02-146-01	Кабель до 35 кВ с креплением накладными скобами, масса 1 м кабеля: до 0,5 кг	100 м	0,28	1	0,28					
		Объем=28 / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					2 029,17
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					1 968,29
		Всего по позиции									1 034,88
77	ФСБЦ-21.1.06.09-0152	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(A)-LS 3х2,5ок(N, PE)-660	1000 м	0,0102	1	0,0102	72 551,44	1,29	93 591,36	27 936,04	7 822,09
		Объем=(10*1,02) / 1000									954,63
		Всего по позиции									954,63
78	ФСБЦ-21.1.06.09-0151	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(A)-LS 3х1,5ок(N, PE)-660	1000 м	0,01836	1	0,01836	47 048,63	1,29	60 692,73		1 114,32
		Объем=(18*1,02) / 1000									
		Всего по позиции									1 114,32
79	ГЭСНм10-08-019-01	Коробка ответвительная на стене	шт	3	1	3					
		ФОТ									
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90					650,94
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46					585,85
		Всего по позиции									299,43
80	ФСБЦ-20.5.02.04-0008	Коробки ответвительные с кабельными вводами (6 выводов, диаметр 20 мм), размеры 70х70х40 мм, Объем=3 / 10	10 шт	0,3	1	0,3	620,68	1,16	719,99	514,38	1 543,14
		Всего по позиции									216,00
81	ГЭСНм08-03-591-02	Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 шт	0,03	1	0,03					216,00
		Объем=3 / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					341,07
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					330,84
		Всего по позиции									173,95
82	ФСБЦ-20.4.01.02-1022	Выключатель скрытого монтажа, одноклавишный, 10 А, цветной, IP20	шт	3	1	3	71,20	1,63	116,06	28 800,00	864,00
		Всего по позиции									348,18
83	ГЭСНм08-03-591-09	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 шт	0,01	1	0,01					
		Объем=1 / 100									
		ФОТ									
	Пр/812-049.3-1	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					134,48
	Пр/774-049.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					130,45
		Всего по позиции									68,58
84	ФСБЦ-20.4.03.06-1025	Розетка скрытого монтажа, 2Р+Е, 16 А, 200-250 В, IP44	шт	1	1	1	288,24	1,16	334,36	34 417,00	344,17
		Всего по позиции									334,36
85	ФСБЦ-20.5.02.11-0001	Коробки для установки розеток и выключателей скрытой проводки	1000 шт	0,004	1	0,004	7 782,25	1,16	9 027,41		334,36
		Объем=4 / 1000									36,11
		Всего по позиции									36,11
86	ГЭСНм10-01-001-12	Рамка со штифтами на винтах в нарезных отверстиях	шт	1	1	1					
		ФОТ									
	Пр/812-051.1-1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90					26,58
											23,92

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-051.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46					12,23
		Всего по позиции							62,73		62,73
87	ФСБЦ-20.4.03.02-0011	Рамки из термопласта, 1 пост (2 п.)	100 шт	0,02	1	0,02	4 406,17	1,7	7 490,49		149,81
		Объем=(1*2) / 100									
		Всего по позиции									149,81
		Итого по разделу 3 Электромонтажные работы :									
		Всего прямые затраты (справочно)									38 772,28
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									11 114,36
		Эксплуатация машин									2 705,74
		Оплата труда машинистов (Отм)									734,02
		Материалы									24 218,16
		Строительные работы									5 126,06
		в том числе:									
		оплата труда									2 108,57
		эксплуатация машин и механизмов									36,86
		оплата труда машинистов (Отм)									2,81
		материалы									2,24
		накладные расходы									1 964,01
		сметная прибыль									1 011,57
		Монтажные работы									50 951,27
		в том числе:									
		оплата труда									9 005,79
		эксплуатация машин и механизмов									2 668,88
		оплата труда машинистов (Отм)									731,21
		материалы									24 215,92
		накладные расходы									9 397,47
		сметная прибыль									4 932,00
		Оборудование									1 905,16
		Инженерное оборудование									1 905,16
		Всего ФОТ (справочно)									11 848,38
		Всего накладные расходы (справочно)									11 361,48
		Всего сметная прибыль (справочно)									5 943,57
		Всего по разделу 3 Электромонтажные работы									57 982,49
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				26,988					
		Затраты труда машинистов				1,3152					
		Итого по смете:									
		Всего прямые затраты (справочно)									335 664,90
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									105 881,57
		Эксплуатация машин									4 831,88
		Оплата труда машинистов (Отм)									1 628,42
		Материалы									213 460,80
		Перевозка									9 862,23
		Строительные работы									438 329,42
		Строительные работы									428 467,19
		в том числе:									
		оплата труда									96 875,78
		эксплуатация машин и механизмов									2 163,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		оплата труда машинистов (Отм)									
		материалы									897,21
		накладные расходы									189 244,88
		сметная прибыль									91 757,52
		Перевозка									47 528,80
		Монтажные работы									9 862,23
		в том числе:									50 951,27
		оплата труда									
		эксплуатация машин и механизмов									9 005,79
		оплата труда машинистов (Отм)									2 668,88
		материалы									731,21
		накладные расходы									24 215,92
		сметная прибыль									9 397,47
		Оборудование									4 932,00
		Инженерное оборудование									1 905,16
		Всего									1 905,16
		Всего ФОТ (справочно)									491 186,07
		Всего накладные расходы (справочно)									107 509,99
		Всего сметная прибыль (справочно)									101 154,99
		НДС 22%									52 460,80
		ВСЕГО по смете									108 060,93
		справочно:									599 247,00
		Затраты труда рабочих					275,7063728				
		Затраты труда машинистов					3,5488997				

Составил: инженер ПТО

Н.А. Мишланова

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]